
Edição nº 005/2014 Período: 01 a 31 de Maio de 2014

J OO R N A L F I C I A L
Município de Teixeira    -    Estado da Paraíba

Atos do Poder Executivo Criado Pela Lei nº 37/74, de 21/03/1974

Teixeira - PB  
 

~ 1 ~ 

DECRETO Nº 008/2014     

                       

Inclui no parcelamento do solo para fins de 

urbanização, terreno que menciona e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, contidas na Lei 

Orgânica do Município e as disposições do art. 2º, inciso I da Lei 4.132, de 

10.09.1962, e no que couber as do Decreto Lei nº 3.365, de 21 de junho de 

1941, e suas alterações posteriores,   

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar N° 004, de 

12/11/2009, que estabelece os limites urbanos do município, especialmente 

o disposto no art. 3°, alínea “C”. 

 

CONSIDERANDO que trata a Lei Municipal 223/2013, do 

desmembramento e cessão por doação de um terreno urbano à instituição 

religiosa sem fins lucrativos, denominada “BOAS NOVAS DA SALVAÇÃO”, 

vinculada à Igreja de Deus, do segmento religioso/evangélico, para fins de 

construção de um abrigo visando o acolhimento de adolescentes,  jovens, 

senhoras e idosos em situação de risco ou desamparados, cujo imóvel com 

registro no Cartório de Oficio Único do Registro de Imóveis da Comarca. 

 

CONSIDERANDO finalmente que cabe ao Poder Público propiciar 

a expansão urbana, sem entretanto  desprezar as normas vigentes, até que 

o município institua seu Plano Diretor. 

  

D E C R E T A : 

 

Art. 1°- Fica incluída no parcelamento do solo urbano para fins de 

urbanização a área onde se situa o terreno desmembrado e cedido por 

doação através da Lei Municipal N° 223/2013, com área total de 2,9 ha. (dois 

hectares e nove centiares), encravado no Sítio Santa Maria e Freitas, com 

registro no Cartório de Ofício Único do Registro de Imóveis da Comarca, 

matrícula n° 5612, fls. 51 do livro 2-AE, constando à época como zona rural. 

 

Art. 2º- Fica o atual proprietário sujeito às restrições do uso do 

solo, devendo velar pela preservação dos mananciais hídricos, dos fundos 

dos vales e áreas verdes, de forma a permitir perfeita integração com a 

ocupação do solo e à acessibilidade universal, sem ofensa ou degradação ao 

meio ambiente.  

 

Art. 3°- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

                                                  Gabinete do Prefeito, 07 de maio de 2014 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Lei nº 248/2014 

 

DISPÕE SOBRE A POLÍTICA DE GESTÃO E PROTEÇÃO 

DOS RECURSOS HÍDRICOS A NÍVEL MUNICIPAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA ESTADO DA 

PARAÍBA faz saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte 

Lei: 

 

 Art. 1º - Fica estabelecida a nível municipal a política de gestão e 

proteção de recursos hídricos, objetivando garantir a recuperação e 

preservação, bem como um gerenciamento mais eficiente e mais racional 

das reservas hídricas deste município. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO – Para cumprimento do disposto no caput do presente 

artigo, fica facultado ao Poder Municipal subvencionar e autorizar a 

constituição de associações de gestão da água, a serem formadas em função 

dos tipos de problemas enfrentados por cada comunidade. 

 

 Art. 2 º - As associações de bacia como deverão ser 

denominadas, terão funções diversificadas, atuando desde a gestão dos 

recursos, controle e monitoramento da poluição, controle de enchentes, de 

estação de tratamento de esgotos domésticos porventura existentes, águas 

pluviais, de efluentes industriais, etc. 

 

 Art. 3º - Só será permitida a retirada de águas superficiais para 

fins de irrigação, através de uso mecânico de motor, dos açudes 

denominados Poços e São Francisco nos períodos em que tais mananciais 

apresentarem reservas de água acima de 50% (cinquenta por cento) da 

capacidade total. 

 

§ 1º - Fica permitida a retirada das águas dos reservatórios mencionados no 

caput deste artigo, em qualquer situação, para uso doméstico e industrial, 

nestas situações compreendidas o uso para consumo animal; 

 

§ 2 º - A prática arbitrária representada pela retirada das águas dos 

reservatórios constantes no caput deste artigo, por uso mecânico ou uso de 

moto-bomba, fora da situação elencada, será punida com multa de R$ 

20.000,00 (vinte mil reais) a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), sendo que 

nos demais caso será estipulado por Decreto do Poder Executivo Municipal. 

 

 Art. 4º - O reservatório hídrico do açude denominado “Riacho das 

Moças” tem como finalidade exclusiva o abastecimento para consumo 

humano da população dos municípios de Teixeira – PB e Maturéia – PB, 

conforme já explicitado pelo artigo primeiro da Lei Municipal nº 01/00, de 

20 de março de 2000, considerando-se crime punível na forma da legislação 

vigente o uso da água daquele manancial para qualquer tipo de irrigação. 

 

 Art. 5º - Fica proibida a captação, por via mecânica, para fins de 

irrigação a partir dos açudes Sabonete e Sebastiana, sendo 

excepcionalmente permitida por via manual para tal finalidade, sendo, no 

entanto, vetada o uso de agrotóxicos nas localidades que atinjam as bacias 

hidrográficas de tais mananciais, ficando os infratores sujeitos as 

penalidades previstas na legislação ambiental vigente. 

 

 Art. 6º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a 

regulamentar a presente lei no que couber através de decretos. 

 

Art. 7º - A presente lei entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira-PB, 19 de maio de 

2014. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Lei nº 249/2014 

 

 

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE ARTÉRIA URBANA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA ESTADO DA 

PARAÍBA faz saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte 

Lei: 

 Art. 1º - Fica denominada de Francisco Ponciano Fragoso a 

artéria urbana, sentido norte/sul, que inicia-se na Rua Faquirra Dantas 

Martins, encontrando ao norte a Rua José Serafim dos Santos, no Bairro Água 

Azul, nesta cidade. 

 

 Art. 2º - Fica o Prefeito Municipal autorizado a dar ciência à 

CAGEPA e ENERGISA para fins de atualização cadastral nas contas de água e 

luz de consumidores ali residentes. 

 

 Art. 3º - Esta lei entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira-PB, 19 de maio de 

2014. 

 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Lei nº 250/2014 

 

ALTERA DENOMINAÇÃO DE ARTÉRIA URBANA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA ESTADO DA 

PARAÍBA faz saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte 

Lei: 

 

 Art. 1º - Fica alterada de Sebastião Cordeiro da Rocha para Maria 

José Lira Martins a denominação da primeira rua existente após o Prédio da 

Cooperativa Agrícola Mista à margem da Rodovia PB-306, localizada no 

sentido Norte Sul, cuja rua encravada no sentido Oeste/Leste, no Bairro Água 

Azul, nesta cidade. 

 

 Art. 2º - Fica o Prefeito Municipal autorizado a dar ciência à 

CAGEPA e ENERGISA para fins de atualização cadastral nas contas de água e 

luz de consumidores ali residentes. 

 

 Art. 3º - Esta lei entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira-PB, 19 de maio de 

2014. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 005 de maio de 2014 

 

~ 2 ~ 

Lei nº 251/2014 

 

DENOMINA CONJUNTO HABITACIONAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA ESTADO DA 

PARAÍBA faz saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte 

Lei: 

 

 Art. 1º - Fica denominado de Conjunto Habitacional “Chico 

Morcego”, o aglomerado urbano localizado à margem esquerda da Rodovia 

PB-306, no sentido Teixeira/Maturéia, iniciando na altura da Chácara 

conhecida como “Chácara de Zé Mário”, indo até as proximidades de terreno 

pertencente ao empresário conhecido como “Valdir da Farmácia”, em cujo 

aglomerado estão contidas as Ruas Maria Elias Amorim Queiroz e José Elias 

Neto, entre outras, além de lotes de terrenos urbanos pertencentes a José 

Cláudio dos Santos, conhecido como “Zé da Barraca” e também terras 

pertencentes ao município. 

 

 Art. 2º - O Governo Municipal providenciará portal de entrada ao 

referido conjunto Habitacional ora denominado. 

 

 Art. 3º - As despesas decorrentes do cumprimento da presente 

lei correrão à conta de dotações constantes na Lei Orçamentária Anual para 

o exercício vigente. 

 

 Art. 4º - A presente lei entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira-PB, 19 de maio de 

2014. 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Lei nº 252/2014 

 

 

CONCEDE DENOMINAÇÃO À UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE DA FAMÍLIA, LOCALIZADA NO ASSENTAMENTO 

POÇOS DE BAIXO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS . 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA 

ESTADO DA PARAÍBA, faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

 

ART. 1º - Fica denominada de “SEBASTIÃO NOVO CAVALCANTE”, 

ALCUNHA “TIÃO NOVO”,a Unidade Básica de Saúde da Família, localizada no 

Assentamento Poços de Baixo, neste município de Teixeira-PB. 

 

ART. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira-PB, 19 de maio de 

2014. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

SECRETARIA DE SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 003/2014 

O conselho Municipal de Saúde de Teixeira-PB, em sua 8ª 

Reunião Ordinária realizada no dia 06 maio de 2014, às 16h 30min, no uso 

de sua competência regimental e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080 de 

19 de novembro de 1990 e pela Lei nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990 de 

pela Lei Municipal que cria o conselho Municipal de Saúde. 

CONSIDERANDO a apreciação do Plano Quadrienal de Saúde 

para 2014-2017, que já havia sido apresentado em reunião anterior; 

CONSIDERANDO a apreciação do Relatório de Gestão de 2013; 

CONSIDERANDO a apreciação do termo de pactuação do PSE 

2014 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano Quadrienal de Saúde para 2014-2014. 

Art. 2º - Aprovar o Relatório de Gestão de 2013. 

Art. 3º - Aprovar o termo de pactuação do PSE 2014 

Art. 4º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

Teixeira, 06 de maio de 2014 

 

VALDIRENE NOVO DOS REIS – PRESIDENTE DO CMS E SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

SECRETARIA DE SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 004/2014 

A Plenária do conselho Municipal de Saúde de Teixeira-PB, 

em sua 1ª Reunião Extraordinária realizada no dia 19 de maio de 2014, no 

uso de sua competência regimental e atribuições conferidas pela Lei nº 

8.080 de 19 de novembro de 1990 e pela Lei nº 8.142 de 28 de dezembro 

de 1990 de pela Lei Municipal que cria o conselho Municipal de Saúde. 

CONSIDERANDO a necessidade por parte dos conselheiros de 

conhecerem o conteúdo do Projeto de implantação do Centro de 

Especialidades Odontológicas (CEO) de Teixeira-PB; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar na íntegra o Projeto de Implantação do 

Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) de Teixeira-PB. 

ART 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

Teixeira, 19 de maio de 2014 

 

VALDIRENE NOVO DOS REIS – PRESIDENTE DO CMS E SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA Nº 018 de 02 de maio de 2014 

Concessão de Licença Prêmio. 

 

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, pelas 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 02, de 02 de janeiro de 2013, 

 

Considerando o Processo nº 015/2014/SECAD 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 85, IX da Lei 059/99, a 

servidora, Angélica Maria Farias Guimarães, matrícula nº 140091, Auxiliar 

de Serviços Gerais com cozinha Industrial, Secretaria de Educação deste 

município por assiduidade, referente ao período 11/12/1999 à 

10/12/2009, a considerar de 14/04/2014 à 12/07/2014 como 

efetivamente gozada. 

 

Art. 2º Dê-se ciência, anote-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Teixeira – PB, 02 de maio de 2014 

 

DJALMA FERREIRA DE ARAÚJO – SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÂO 

 

PORTARIA Nº 019 de 02 de maio de 2014 

Concessão de Licença Prêmio. 

 

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, pelas 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 02, de 02 de janeiro de 2013, 

 

Considerando o Processo nº 016/2014/SECAD 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 85, IX da Lei 059/99, 

ao servidor, Lusimar dos Santos Nóbrega, matrícula nº 24790, , Auxiliar de 

Serviços Gerais na EMEF Cap. João Alves de Lira, Secretaria de Educação 

deste município por assiduidade, referente ao período 11/12/1999 à 

10/12/2009, a considerar de 19/05/2014 à 16/08/2014 como 

efetivamente gozada. 

 

Art. 2º Dê-se ciência, anote-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Teixeira – PB, 13 de maio de 2014 

 

DJALMA FERREIRA DE ARAÚJO – SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2014 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 005 de maio de 2014 

 

~ 3 ~ 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 026/2014, 

que objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE (01) ENGENHEIRO CIVIL PARA 

ACOMPANHAR O TRABALHOS RELATIVOS AS OBRAS DE ENGENHARIA E UM 

(01) NUTRICIONISTA, PARA PRESTAR  ASSESSORIA NA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E AÇÃO SOCIAL, MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA. HOMOLOGO 

o correspondente procedimento licitatório em favor de ANARAH SUELLEN 

QUEIROZ DE SOUZA CONSERVA  com o valor de R$ 8.000,0 (Oito Mil Reais), 

vencendo nos seguintes item: 2: - SAMUEL FERREIRA MONTENEGRO com o 

valor de R$ 12.480,00 (Doze Mil e Quatrocentos e Oitenta Reais), vencendo 

no item 1; Perfazendo um Valor Global de 20.480,00 (Vinte Mil e 

Quatrocentos e Oitenta Reais). Fica convocado o licitante vencedor para a 

assinatura do termo de contrato, nos termos  de contrato, nos termos do 

art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  

Publique-se e cumpra-se 

 

TEIXEIRA, 02 DE MAIO DE 2014. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS - PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO 5/0024/2014 

Nº. CONTRATO 00075/2014 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO LANCHONETE - ME 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E REFEIÇÃO PARA ATENDER AS SECRETARIAS 

MMANTIDAS POR ESTA PREFEITURA 

Valor: R$ 47.475,00 (Quarenta e Sete Mil e Quatrocentos e Setenta e Cinco 

Reais) 

Data do Contrato: 2 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREGÃO 5/0024/2014 

Nº. CONTRATO 00076/2014 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: POUSADA DA SERRA LTDA 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM PARA ATENDER AS SECRETARIAS MMANTIDAS 

POR ESTA PREFEITURA 

Valor: R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais) 

Data do Contrato: 2 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2014 

 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 024/2014, 

que objetiva: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E REFEIÇÃO PARA ATENDER AS SECRETARIAS  

MMANTIDAS POR ESTA PREFEITURA. ADJUDICO E HOMOLOGO o 

correspondente procedimento licitatório em favor de- - JOSE RODRIGUES DOS 

SANTOS NETO LANCHONETE - ME com o valor de R$ 47.475,00 (Quarenta e 

Sete Mil e Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais), vencendo no ítem: 2; - 

POUSADA DA SERRA LTDA com o valor de R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil 

Reais), vencendo no ítem: 1; Perfazendo o Valor Global de 95.475,00 

(Noventa e Cinco Mil e Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais) . Ficam 

convocados os licitantes vencedores  para a assinatura do termo de 

contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as 

penalidades  da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 2 de Maio de 2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

 

PREGÃO 5/0026/2014 

Nº. CONTRATO 00074/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: SAMUEL FERREIRA MONTENEGRO 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE UM (01) ENGENHEIRO CIVIL PARA 

FISCALIZAR OBRAS DE ENGENHARA CIVIL DO  MUNICIPIO. 

Valor: R$ 12.480,00 (Doze Mil e Quatrocentos e Oitenta Reais) 

Data do Contrato: 2 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREGÃO 5/0026/2014 

Nº. CONTRATO 00073/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: ANARAH SUELLEN QUEIROZ DE SOUSA CONSERVA 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE UM (01)) NUTRICIONISTA PARA 

ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E AÇÃO SOCIAL, DESTE MUNICIPIO. 

Valor: R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais) 

Data do Contrato: 2 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

TOMADA DE PREÇO  Nº 006/2012 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

TERMO ADITIVO Nº 004/2014 

CONTRATO Nº 01.099/2012 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: VIGA ENGENHARIA LTDA. 

Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objetivo alterar a Cláusula  

Segunda do Contrato de Prestação de Serviços nº 01.099/2012, de 20 de 

Junho de 2012, que trata do prazo, sendo o mesmo prorrogado até 12 de 

Maio de 2014, que compreende um período de prorrogação de prazo por  

06 (seis) meses, a contar de 09 de Novembro de 2013. 

Fundamentação: Fundamenta-se o presente aditivo nos art. 57, inciso II art. 

58, inciso I e art. 65 da Lei 8.666/93 atualizada. 

Data da Assinatura: 12 de Maio de 2014. 

Vigência: 09 de Novembro de 2014. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2014 

 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 027/2014, 

que objetiva: PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS DE ACOLHIDA, APOIO E ASSISTÊNCIA 

EXTRA-HOSPITALAR A PACIENTES CARENTES  DESTE MUNICIPIO, NA CIDADE 

DE JOÃO PESSOA: MARCAÇÃO DE EXAMES, CIRURGIAS, CONSULTAS E 

INTERNAMENTOS. ADJUDICO  e HOMOLOGO o correspondente procedimento 

licitatório em favor de:. - JANILDO LIMA DA SILVA com o valor de R$ 

21.360,00 (Vinte e Um Mil e Trezentos e Sessenta Reais), vencendo no ítem: 

1; . Fica convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de 

contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as 

penalidades  da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 16 de Maio de 2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO 5/0027/2014 

Nº. CONTRATO 00075/2014 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JANILDO LIMA DA SILVA 

Objeto: SERVIÇOS DE ACOLHIDA, APÓIO E ASSITÊNCIA EXTRA-HOSPITALAR A 

PACIENTES CARENTES DESTE MUNICÍPIO NA CIDADE DE JOÃO PESSOA. 

Valor: R$ 21.360,00 (Vinte e Um Mil Trezentos e Sessenta Reais) 

Data do Contrato: 17 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS - PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO 5/0027/2014 

Nº. CONTRATO 00077/2014 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JANILLDO LIMA DA SILVA 

Objeto: PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS DE ACOLHIDA, APOIO E ASSISTÊNCIA 

EXTRA-HOSPITALAR A PACIENTES CARENTES  DESTE MUNICIPIO, NA CIDADE 

DE JOÃO PESSOA: MARCAÇÃO DE EXAMES, CIRURGIAS, CONSULTAS E 

INTERNAMENTOS 

Valor: R$ 21.360,00 ( Vinte e um  Mil Trezentos e Sessenta  Reais) 

Data do Contrato: 17 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ADJUDICAÇÃO – CHAMADA PUBLICA Nº 001/2014 

 

HOMOLOGO a Licitação relacionada com o Chamada Pública acima descrita 

objetivando o chamamento de interessados PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB, de acordo com o parecer da   Comissão de 

Licitação e com base na Legislação vigente, conforme ata de Reunião e 

Julgamento, sendo ADJUDICADO aos agricultores proponentes: IOLANDA 

SILVA GRAÇA, com o valor de R$ 1.880,00 ( Um mil oitocentos e oitenta 

reais ); JADILENE DA SILVA MONTEIRO, com o valor de R$ 8.125,00 ( oito mil 

cento e vinte cinco reais ); MARIA GESUINA FERREIRA DOS SANTOS, com o 

valor de R$ 9.165,00 (Nove mil cento e sessenta e cinco reais); JOSÉ DAMIÃO 

AYRES BEZERRA, com o valor de R$ 3.080,00 ( Três mil e oitenta reais); JOSÉ 

RAIMUNDO BERNARDINO TAVARES, com o valor de R$ 3.000,00 ( Três mil 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 005 de maio de 2014 

 

~ 4 ~ 

reais); PEDRO AYRES BEZERRA, com o valor de R$ 2.900,00 ( dois mil  e 

Novecentos  reais); SEBASTIÃO NOGUEIRA DA SILVA, com o valor de R$ 

2.600,00 ( Dois mil e Seiscentos reais ); SANDRA MARIA GUEDES DE ARAUJO, 

com o valor de R$ 3.250,00 ( Três mil duzentos e cinquenta  reais);  MARIA 

JOSÉ FERREIRA GUIMARÃES, com o valor de R$ 2.600,00 ( Dois mil e 

seiscentos reais );  ANGELA MARIA LUCAS, com o valor de R$ 6.155,00 ( Seis 

mil Cento e cinquenta e cinco reais);  GIVANILSON CANUTO, com o valor de 

R$ 4.975,00 ( Quatro mil novecentos e setenta e cinco  reais ); LUANA ALVES 

DA SILVA, com o valor de R$ 1.380,00 ( Um mil trezentos e oitenta reais);  

ELIELZA DE SOUZA, com o valor de R$ 2.100,00 ( Dois mil e cem reais );  

JEFERSON SILVA GRAÇA, com o valor de R$ 2.100,00 ( Dois mil e cem reais ); 

SILVIO ROBERTO FERREIRA GUIMARÃES, com o valor de R$ 2.350,00 ( dois 

mil trezentos e cinquenta reais) e VERÕNICA TELES LEITE, com o valor de R$ 

3.250,00 (Três mil duzentos e cinquenta reais). Perfazendo um valor global 

de R$ 55.980,00.  Ficam convocados os agricultores  vencedores  para a 

assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado 

diploma legal, sob as penalidades  da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 19 de Maio de 2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº/001/2014 

Nº. CONTRATO 00083/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JOSE RAIMUNDO BERNADINO TAVARES 

Objeto: CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB. 

Valor: R$ 3.000,00 (Três Mil  Reais) 

Data do Contrato: 20 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº/001/2014 

Nº. CONTRATO 00078/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: IOLANDA SILVA GRAÇA 

Objeto: CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB. 

Valor: R$ 1.880,00 (Um  Mil Oitocentos e oitenta Reais) 

Data do Contrato: 20 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

CHAMADA PÚBLICA Nº/001/2014 

Nº. CONTRATO 00079/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JADILNE DA SILVA MONTEIRO 

Objeto: CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB. 

Valor: R$ 8.125,00 (Oito  Mil Cento e Vinte Cinco Reais) 

Data do Contrato: 20 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº/001/2014 

Nº. CONTRATO 0080/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: MARIA GESUINA FERREIRA DOS SANTOS 

Objeto: CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB. 

Valor: R$ 9.165,00 (Nove  Mil Cento e Sessenta e Cinco Reais)t 

Data do Contrato: 20 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº/001/2014 

Nº. CONTRATO 00081/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JOSÉ DAMIÃO AYRES BEZERRA 

Objeto: CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB. 

Valor: R$ 3.080,00 (Tres  Mil e oitenta Reais) 

Data do Contrato: 20 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº/001/2014 

Nº. CONTRATO 00082/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: PEDRO AYRES BEZERRA 

Objeto: CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB. 

Valor: R$ 2.900,00 (Dois Mil Novecentos Reais) 

Data do Contrato: 20 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº/001/2014 

Nº. CONTRATO 00084/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: MARIA ALVES DA SILVA 

Objeto: CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB. 

Valor: R$ 1.720,00 (Um  Mil Oitocentos e oitenta Reais) 

Data do Contrato: 20 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº/001/2014 

Nº. CONTRATO 00085/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: SEBASTIÃO NOGUEIRA DA SILVA 

Objeto: CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB. 

Valor: R$ 2.600,00 (Dois  Mil Seiscentos  Reais) 

Data do Contrato: 20 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº/001/2014 

Nº. CONTRATO 00086/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: SANDRA MARIA GUEDES DE ARAUJO 

Objeto: CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB. 

Valor: R$ 3.250,00 (Três  Mil Duzentos e Cinquenta  Reais) 

Data do Contrato: 20 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº/001/2014 

Nº. CONTRATO 00088/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: ANGELA MARIA LUCAS 

Objeto: CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB. 

Valor: R$ 6.155,00 (Seis Mil Cento e Cinquenta e Cinco Reais) 

Data do Contrato: 20 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº/001/2014 

Nº. CONTRATO 00087/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: MARIA JOSÉ FERREIRA GUIMARÃES 

Objeto: CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB. 

Valor: R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos  Reais) 

Data do Contrato: 20 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 005 de maio de 2014 

 

~ 5 ~ 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº/001/2014 

Nº. CONTRATO 00089/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: LUANA ALVES DA SILVA 

Objeto: CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB. 

Valor: R$ 1.380,00 (Um  Mil Trezentos e oitenta Reais) 

Data do Contrato: 20 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº/001/2014 

Nº. CONTRATO 00090/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: GIVANILSON CANUTO 

Objeto: CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB. 

Valor: R$ 4.975,00 (Quatro  Mil Novecentos e Setenta e Cinco Reais) 

Data do Contrato: 20 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº/001/2014 

Nº. CONTRATO 00091/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JEFERSON SILVA GRAÇA 

Objeto: CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB. 

Valor: R$ 2.100,00 (dois  Mil e Cem  Reais) 

Data do Contrato: 20 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº/001/2014 

Nº. CONTRATO 00092/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: SILVIO ROBERTO FERREIRA GUIMARAES 

Objeto: CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB. 

Valor: R$ 2.350,00 (Dois Mil Trezentos e Cinquenta  Reais) 

Data do Contrato: 20 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº/001/2014 

Nº. CONTRATO 00094/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: VERÔNICA TELES LEITE 

Objeto: CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB. 

Valor: R$ 3.250,00 (Tres  Mil Duzentos e Cinquenta Reais) 

Data do Contrato: 20 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº/001/2014 

Nº. CONTRATO 00094/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: ELIELZA DE SOUZA JUSTINO SILVA 

Objeto: CHAMAMENTO DE INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROJETO DE 

VENDA DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA  DE FORMA COMPLEMENTAR 

ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA /PB. 

Valor: R$ 2.100,00 (Dois  Mil e Cem Reais) 

Data do Contrato: 20 de Maio de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

TOMADA DE PREÇO  Nº 003/2012 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

TERMO ADITIVO Nº 005/2014 

CONTRATO Nº 01.077/2012 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA  

Contratado: CONSTRUTORA PSK LTDA. 

Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objetivo alterar a Cláusula  

Segunda do Contrato de Prestação de Serviços nº 01.077/2012, de 04 de 

Abril de 2012, que trata do prazo, sendo o mesmo prorrogado até 30 de 

Novembro de 2014, que compreende um período de prorrogação de prazo 

por  06 (seis) meses, a contar de 30 de Maio de 2014.    

Fundamentação: Fundamenta-se o presente aditivo nos art. 57, inciso II art. 

58, inciso I e art. 65 da Lei 8.666/93 atualizada.  

Data da Assinatura: 23 de Maio de 2014. 

 Vigência: 30 de Novembro de 2014. 

 EDMILSON ALVES DOS REIS  

 PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2014 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 004/20143, de 02/01/2014, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 34722100 - CEP- 58.735-000 no dia 

09/06/2014 às 08:30 horas para: Contratação de firma especializada para 

prestação de serviços de montagem da estrutura física (Som, iluminação, 

ornamentação, hospedagem, refeições, etc) para abrilhantar as festividades 

do São João, nos dias 21,22,23 e 24 de junho, na cidade de Teixeira.  

Maiores informações e cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na 

Comissão Permanente de licitação, o endereço acima, através de cópia 

xerográfica ou Pen Drive. 

 

Teixeira, 26 de Maio  de 2014. 

 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO – PREGOEIRO OFICIAL 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

ATIVOS CONSTRUÇÕES COMERCIO LTDA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2011 

 

ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

SEXTO  TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 01.096/2011 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: ATIVOS CONSTRUÇÕES COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 

07.743.751/0001 - 47 

Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objetivo alterar a Cláusula 

Segunda do Contrato de Prestação de Serviços nº 1.096/2011, de 26 de 

Maio de 2011, que trata do prazo, sendo o mesmo prorrogado até 27 de 

Novembro de 2014, que compreende um período de prorrogação de prazo 

por 06 (seis) meses, a contar de 30 de Maio de 2014. 

FUNDAMENTAÇÃO: Fundamenta-se o presente aditivo nos art. 57, inciso II, 

58 inciso I e Art 65, da Lei 8.666/93 atualizada. 

Data da assinatura;  30/05/2014 

Vigência: 27/11/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATOS      ATIVOS 

 

DATA DE ASSINATURA: 30 DE MAIO DE 2014 

 

Estado da Paraíba  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

SEXTO TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 01.096/2011 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO:  ATIVOS CONSTRUÇÕES  COMERCIO  LTDA,  sob o nº 

07.743.751/0001-47 

OBJETO:  ADITAMENTO ao Contrato  nº 01.096/2011, oriundo da Tomada 

de Preços  006/2012, pra prorrogar prazos constante na Clausula segunda 

de 26 de Maio de 2011, que trata do prazo, sendo o mesmo prorrogado até 

27 de Novembro de 2014, que compreende um período de prorrogação de 

prazo por 06 (seis) meses, a contar de 30 de Maio de 2014. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  art. 57, inciso II e art. 65, da Lei nº 8.666/93 

atualizada. 

Tomada de Preços 006/2011 

DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

Prefeito Constitucional de TEIXEIRA – PB. 

 

EXTRATO CONTRATOS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 104/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Josina Paulo de Oliveira Neta 

CARGO: Ag. Administrativo / EMEF José Elias de Amorim 

VIGÊNCIA: 01/05/2014 a 30/06/2014 

VALOR R$: 724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 005 de maio de 2014 

 

~ 6 ~ 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 105/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria das Graças Albuquerque Fernandes 

CARGO: Aux. De Serviços Gerais/ EMEF José Elias de Amorim 

VIGÊNCIA: 01/05/2014 a 30/06/2014 

VALOR R$: 724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Adm.: Edmilson Alves dos Reis 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição / Diagramação: Edney Lisboa Ramos de Oliveira 

Assistente: Jéssica Maria de Lira Batista 

 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro  

CEP: 58.735-000 

Teixeira – PB 

 

 

 

 


